湖 南 应 用 技 术 学 院

院教发〔2023〕131 号

关于举办湖南应用技术学院第三届大学生财务大数据

应用能力竞赛暨 2023 年湖南省大学生财务大数据

应用能力竞赛选拔赛的通知

为贯彻落实湖南省教育厅《关于组织举办 2023 年全省

普通高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2023〕106 号）

和《湖南应用技术学院大学生学科竞赛管理办法》等文件精

神，进一步深化产教融合、校企合作，推动财会专业及相关

专业人才培养模式创新，促进我校学科专业课程教学改革，

加强经济管理创新创业人才培养，现决定举办湖南应用技术

学院第三届大学生财务大数据应用能力竞赛 2023 年湖南省

大学生财务大数据应用能力竞赛选拔赛，现将有关事项通知

如下：

一、大赛名称

湖南应用技术学院第三届大学生财务大数据应用能力

竞赛暨 2023 年湖南省大学生财务大数据应用能力竞赛选

拔赛

二、组织单位

（一）主办单位

湖南应用技术学院教务处

- 2 -

（二）承办单位

湖南应用技术学院经济管理学院

（三）大赛领导小组

组长：罗永兰、何曦

副组长：李菽林、吴建功、高作梅

成员：周晴、李豪彦

（四）大赛指导小组

组长：周晴

成员：周晴、程小军、杨佩、彭子耘、李豪彦、冯言璐、

李强、李锦娟

大赛办公室：东校区教学楼 320 办公室

三、参赛对象

1.凡湖南应用技术学院大学在校学生，不限专业，均可

报名参赛，队长必须是本科生。

2.湖南省大学生财务大数据应用能力大赛校内选拔赛

采取团体赛形式，每个参赛队不超过 4 名学生，最多可以有

2 名指导教师。鼓励学生跨专业、跨学院组队。

3.一个学生只能参加一个参赛队。

四、竞赛内容

1.大数据内容.

（1）互联网数据：A.环境搭建 B.代码编写 C.数据清

洗 D.数据可视化。

（2）平台大数据中心：财务相关数据搜索收集：财务

报表、统计数据、证券数据等。

- 3 -

2.财务投融资决策内容

（1）融资管理：A.吸收直接投资：以货币资产、实物

资产、土地使用权、工业产权、特定债权等方式出资；B.发

行股票：发行普通股股票.发行优先股股票；C.留存收益：

提取盈余公积金、未分配利润；D.银行借款：信用贷款、担

保贷款等；E.发行债券；F.融资租赁：直接租赁、售后回租、

杠杆租赁；G.发行可转换债券；H.发行认股权证；I.商业信

用、商业保理、典当、质押等。

（2）投资管理：A.固定资产投资：独立投资方案、互

斥投资方案、固定资产更新等；B.新建子公司、分公司；C.

有价证券投资：股票投资、债券投资；D.公司并购与收缩；

E.现金、应收账款、存货、无形资产投资等。

（3）投融资相关理论：A.货币时间价值(含相关 Excel

函数的运用）；B.风险与收益：单项资产与投资组合风险与

收益、资本资产定价模型；C.财务预测与预算：资金需要量

预测、利润预测、财务预算等；D.价值评估：债券价值评估、

股票价值评估、期权价值评估、企业价值评估、价值创造与

价值管理；E.杠杆效应与资本结构：资本成本、杠杆系数、

资本结构决策；F.股利政策、股利分配、股票分割、股票回

购等。

竞赛依托行业公认的财务大数据广域网公共平台（专一

网“云上实训”平台）进行比赛。参赛团队根据竞赛章程，

通过竞赛平台实现数据的组织与选择，包括企业的内、外部

环境和业务运营、真实财务数据处理等经营管理的全过程数

- 4 -

据，确定案例后开始竞赛。参赛团队在互联网竞赛平台上完

成各自真实案例企业的经营管理、决策与执行，并在规定的

时间内进行账务处理、财务决策等相关活动。竞赛主要考察

参赛学生的财务决策能力、风险管控能力、税收筹划能力、

创新思维能力以及团队协作能力。

五、竞赛报名与实施细则

（一）大赛报名方式

1.参赛队报名时间：2023 年 6 月 1 日—2023 年 6 月 20

日；

2.参赛队报名：参赛队伍到东校区教学楼 320 办公室现

场报名，以便规范管理和提供必要的服务。所有参赛队伍必

须由本校竞赛承办负责人对参赛队伍进行审核通过。审核通

过后即为有效报名团队。

（二）竞赛实施细则

（1）选拔方式

本次竞赛在专一网“云上实训”平台上进行，参赛选手

以专业知识进行考试（网上答卷）。

（2）时间与地点安排

1.校赛时间：2023 年 10 月 9 日—10 月 13 日

2.校赛地点：致远楼 205

六、评审程序与评分规则

竞赛采用计算机评分和人工评分两种方式结合进行。裁

判委员会负责评分并及时公布评分结果。竞赛由大赛组委员

指派监督人员全程监督，大赛专家委员会负责仲裁。评审结

- 5 -

果实行现场公示制度。

七、奖项设置

本竞赛分别设一等奖、二等奖、三等奖。一等奖选 1 个；

二等奖选 2 个；三等奖选 3 个。所有获奖选手均可获得由学

校颁发的获奖证书。学校将从校级选拔赛的获奖团队中选取

优秀选手代表我校参加 2023 年湖南省大学生财务大数据应

用能力大赛。一等奖和二等奖团队指导老师授予“优秀指导

老师奖”。

八、联系方式

周老师 18229675996

程老师 15995261779

湖南应用技术学院教务处

2023 年 10 月 10 日